1

证券代码：600018      证券简称：上港集团    公告编号：临 2020-026

上海国际港务（集团）股份有限公司

第三届董事会第九次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海国际港务（集团）股份有限公司（以下简称：“上港集团”或“公司”）

第三届董事会第九次会议于 2020年 6月 23日以通讯方式召开。会议通知已于 2020

年 6 月 17 日以书面、电子邮件等方式发出，会议应参加表决董事 11 名，实际参

加表决董事 11名，符合《公司法》、《公司章程》及相关法律、法规的要求。会议

采用记名投票方式，审议通过了以下议案：

一、《关于上港集团为全资子公司上港集团物流有限公司出具担保函的议案》

董事会同意根据上海期货交易所（以下简称：“上期所”）相关规定，由上港

集团为下属全资子公司上港集团物流有限公司（以下简称：“上港物流”）向上期

所申请延续天然橡胶期货指定交割库资质出具担保函，为上港物流与上期所签订

《上海期货交易所与交割仓库之合作协议》（以下称“合作协议”，主要内容包括

上港集团物流有限公司成为上海期货交易所上市品种天然橡胶的交割仓库，拟存

放期货商品的地点为上海市茂祥路 258 号，拟约定库容最大为 2 万吨）项下开展

期货商品入库、保管、出库、交割等全部业务所应承担的一切责任，承担不可撤

销的全额连带保证责任。担保期间为合作协议的存续期间以及存续期届满之日起

两年。

上港物流拟延续天然橡胶期货指定交割库容为 2 万吨。按照 2 万吨天然橡胶

交割库核定库容及市场交易平均成交价格峰值测算，如发生货损货差，扣除公

司所购财产一切险后，上港集团为上港物流出具担保函的或有最高经济赔偿责任

金额为约人民币 6782 万元。

同意：11        弃权：0        反对：0

独立董事意见：上港物流主要负责开展港口物流及第三方物流业务，其向上

2

期所申请延续天然橡胶指定交割仓库资质，开展天然橡胶指定交割仓库仓储服务

业务符合公司业务发展的需要。本次上港集团拟为上港物流出具担保函是依据上

期所对于指定交割仓库业务开展的相关规定。上港物流为公司全资子公司，资产

质量良好，经营状况稳定，有较强的偿债能力，且上港物流已对上述业务购买了

财产一切险，因此担保事项风险可控。本次担保事项的决策程序符合《关于规范

上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发

[2003]56号）、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）、

《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，不存在损害公司及

股东利益的情形。我们同意该担保事项。

独立董事：李轶梵、张建卫、邵瑞庆、曲林迟

二、《关于上港集团全资子公司上港集团物流有限公司为下属全资子公司出具

担保函的议案》

董事会同意根据上海国际能源交易中心股份有限公司（以下简称：“能源中

心”）相关规定，由上港集团全资子公司上港物流为其下属全资子公司上海上港保

税仓储管理有限公司（以下简称：“上港保税”）向能源中心申请保税铜期货合约

指定交割仓库资质出具担保函，为上港保税与能源中心签订《上海国际能源交易

中心股份有限公司指定交割仓库协议书（保税铜期货）》（以下称“协议书”，主要

内容包括上港保税成为能源中心上市品种保税铜的交割仓库，拟存放期货商品的

地点为：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区洋山特殊综合保税区顺运路 389

号、业盛路 77号，中国（上海）自由贸易试验区外高桥特殊综合保税区高汉路 88

号，拟约定库容最大为 11万吨）项下开展期货商品入库、保管、出库、交割等全

部业务所应承担的一切责任，承担不可撤销的全额连带保证责任。担保期间为协

议书的存续期间以及存续期届满之日起两年。

上港保税拟申请的保税铜期货指定交割库容为 11 万吨。根据 11 万吨保税铜

交割库容，依据保税铜期货交易价格历史峰值测算，如发生货损货差，扣除公

司所购财产一切险后，上港物流为上港保税出具担保函的或有最高经济赔偿责任

金额为约人民币 6.7亿元。

同意：11        弃权：0        反对：0

独立董事意见：上港保税专业化经营保税区大宗商品物流业务，其向能源中

3

心申请保税铜期货指定交割仓库资质，开展保税铜指定交割仓库仓储服务业务符

合公司业务发展的需要。本次上港物流拟为上港保税出具担保函是依据能源中心

对于指定交割仓库业务开展的相关规定。同时，上港保税将购买保险覆盖所有货

值，因此担保事项风险可控。本次担保事项的决策程序符合《关于规范上市公司

与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）、

《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）、《上海证券交

易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，不存在损害公司及股东利益的情

形。我们同意该担保事项。

独立董事：李轶梵、张建卫、邵瑞庆、曲林迟

特此公告。

上海国际港务（集团）股份有限公司董事会

2020年6月24日